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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou žáků s poruchami chování ve vztahu

k práci a postavení pedagogů a ředitelů škol. Vychází ze základních teoretických poznatků

o „problémovém chování" a nejčastějších specifických poruchách chování. Uvádí jejich

stručnou charakteristiku, projevy a výchovné postupy při práci s těmito žáky, stejně jako

obecné preventivní techniky, nahlíží na tuto problematiku do některých školských systémů

v zahraničí. Výsledky výzkumného šetření ukazují na vzorku škol současnou situaci,

edukovanost a problémy učitelů, odpovědnost ředitelů škol a nutnost spolupráce s odborníky

a rodiči. Uvádí také v přehledu základní dokumenty, vyhlášky, směrnice, nařízení a zákony

ČR, kterými se musí ředitel školy řídit a podle kterých musí postupovat v případě řešení této

problematiky.

Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of pupils with behavior disorders in relation to the

work and position of teachers and principals. The thesis presents essential theoretical

knowledge of problematic behavior and the most frequent specific behavior disorders, their

brief characteristics and manifestations, education approaches applied during work with

difficult pupils, and general preventive techniques. This work also investigates the issue in

concern in the environment of selected educational systems abroad. The results of research

performed in a sample group of schools depict the present-day situation, the erudition of and

difficulties faced by the teachers, the principals' responsibilities, and the exigency of

cooperation with experts and parents. The thesis also summarizes basic documents, decrees,

guidelines, regulations and laws to be observed by the principals when solving the above-

described problems.
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Úvod
Učitelské povolání klade vysoké požadavky na osobnost učitele a je pod trvalou

kontrolou veřejnosti. Výsledky výzkumů (včetně zahraničních) u pedagogů opakovaně

potvrzují zvýšenou psychickou zátěž, na které se podílejí především tyto okolnosti a rizikové

faktory: tlak na stálou přítomnost v práci bez ohledu na zdravotní a osobní důvody (obtížná

zastupitelnost, nutné suplování, nárůst finančních nákladů) a psychická pracovní zátěž (jde

0 práci pod časovým tlakem, spojenou s vysokými nároky v oblasti jednání a s rizikem

ohrožení zdraví jiných osob - nařízení vlády č.178/2001 Sb., v platném znění, § 10 ods.l).

Psychická pracovní zátěž pedagogů se projevuje především jejich sníženou pozorností

a zvýšeným počtem zodpovědností. Odráží se také ve vztazích na pracovišti, v jednání

s lidmi, v pracovních rizicích, napětí, únavě i poklesu pracovní výkonnosti. Pedagogové jsou

vystaveni chronickému pracovnímu stresu, dlouhodobá psychická zátěž může vést až ke

vzniku tzv. „syndromu vyhoření" (burnout syndromu).1

Náročnost pedagogické profese, stejně jako počet žáků s výchovnými problémy

a poruchami učení a chování, roste. Na základních školách není dostatek pedagogů

a výchovných pracovníků, kteří vědí, jak správně reagovat v situacích, kdy se dítě či žák

chová nepřiměřeně, kteří dovedou rozpoznat poruchu chování specifického charakteru od

„běžného neposlouchání" a najít správný přístup v další práci.

Pokud již dojde ke „krizové situaci" způsobené ve třídě žákem s poruchou chování

a učitel ji řeší podle svého nejlepšího předsevzetí a s ohledem na ostatní účastníky procesu

(tak, aby zajistil především jejich bezpečnost), může se sám dostat do konfliktní situace

a bohužel na jeho straně pak není ani školská legislativa, ani veřejnost, mnohdy ani ředitel

školy, který nese za chod školy zodpovědnost, nemá k dispozici účinné nástroje na jeho

obranu.

Cílem mé bakalářské práce je uvést ve stručném přehledu teoretickou část vysvětlující

pojmy problémové dítě, problémové chování, poruchy chování, nej častější specifické poruchy

chovám, jejich symptomy a postupy při práci se žáky, u nichž se porucha projevila nebo byla

diagnostikována, a zásady, jak předcházet konfliktům a „nutným" reakcím, což je dle

odborníků nej důležitější a učitel tak ochrání ostatní účastníky výchovného procesu i sám sebe

1 ŠŤÁSTKOVÁ, Z. Na zdraví učitelů se podepisuje i chování žáků. Školství, 2007, roč.XV.

č.21, Příloha. ISSN 0862-9641
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před možnou agresivitou a napadením (slovním či fyzickým). Stejně tak důležité je vědět, kde

hledat odbornou pomoc, které instituce jsou kompetentní a nápomocné při řešení těchto

problémů.

Ve své práci uvádím v neposlední řadě také přehled platných metodických pokynů,

vyhlášek, směrnic MŠMT a zákonů ČR, v nichž jsou stanoveny povinnosti ředitelů škol

vzhledem k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, se speciálními poruchami učení

nebo chování, kritéria integrace žáků s poruchami chovám, podrobnosti odborného vyšetření,

organizace vzdělávání individuálně integrovaného žáka v individuálním vzdělávacím

programu.

Cílem výzkumného šetření, které je součástí práce, bylo zjistit vztah mezi

velikostí/umístěním školy a množstvím výskytu žáků s poruchami chování, zmapovat nárůst

počtu žáků s problémy chování, úroveň spolupráce ředitelů a učitelů škol s rodiči

a odbornými institucemi, úroveň edukovanosti ředitelů a učitelů k práci s problémovými

žáky, přítomnost psychologů ve školách.

Bakalářská práce může být pomocným materiálem pro učitele a ředitele škol při řešení

situací spojených s problémovým chováním žáků a vyhledávání odborné pomoci jak

z hlediska okamžité reakce, tak i dlouhodobé systematické práce v této oblasti.
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1. Učitel, jeho postavení a role

1.1 Učitel
„Učitel - profese, o níž byly napsány milióny stránek nejrůznějších textů, psány

divadelní hry, natáčeny filmy, profese chválená, kritizovaná i pomlouvaná. Kde by však

společnost byla, kdyby této profese nebylo?" (M.Soldán, 1999)

Kdo je „učitel"?

„Učitel neboli pedagog je jedním ze základních činitelů výchovně vzdělávacího

procesu. Učitelem je označována osoba, která napomáhá procesu vzdělávání. Kvalitní učitel

by měl napomáhat zlepšování prostředí, ve kterém se odehrává výchovný a vzdělávací proces,

předávat své znalosti, motivovat žáky k získávání znalostí z dalších zdrojů, ale také rozvíjet

jejich morální hodnoty. Postava učitele, ať již v jakékoli podobě, je a byla ve všech kulturách

a je synonymem vzdělávání a zkulturňování.

Společenské postavení i autorita učitelů se postupně měnily. Co to vlastně znamená

být učitelem?

„Čtyři nebo pět let studia, o kterém se všeobecně soudí, že nepatří mezi nejobtížnější,

shánění místa a pak praxe. Extrémní zátěž, fyzická i psychická únava po pěti či šesti

vyučovacích hodinách, příznaky vyhoření někdy po třech, jindy po sedmi letech, chování,

o němž se říká „diagnóza učitelka".31 to je jeden pohled na povolání učitele.

Podle posledních průzkumů se povolání učitele v ČR řadí na příčku třetí (učitel na

vysoké škole) a čtvrtou (učitel na základní a střední škole) v žebříčku prestiže vybraných

profesí.4

2 > . . . Wikipedie. [online] Dostupné na WWW: <http://www.wikipedie.cz/>.
3 ŠVANCAR, R. Býti učitelem. Učitelské noviny, 2007, roč.110., č.4, s.3. ISSN 0139-5718
4Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, leden 2008
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1.2 Role učitele
Profese učitele patří k psychicky náročným povoláním, často je označována výrazem

pomáhající profese. Učitel má ve výchově a vzdělávání stále klíčovou úlohu a musí plnit řadu

rolí, které si sám nevolí, jsou garantovány společností, vzdělávací strategií a školou. Učitel

působí jako:

> vzdělavatel

> vychovatel (řešení osobních a učebních problémů žáků)

> poradce

> facilitátor

> manažer (organizuje a řídí práci ve třídě)

> hodnotitel

> partner

> přítel

> stratég (řešení konfliktů)

> prostředník

Pracovní náplň učitelů nezahrnuje pouze vyučování, ale také činnosti související

s výukou (příprava na vyučování, oprava prací, doučování žáků) a jiné činnosti (porady

a konzultace, spolupráce s rodiči, učitelská agenda, studium, sebevzdělávání).

V každodenní interakci učitelů a žáků se pedagogové ocitají v mnoha

nestandardizovaných situacích, mnohdy neobyčejně napjatých, či dokonce ohrožujících


[…]

ADHD-porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou
PPP-pedagogicko-psychologická poradna
VP-výchovný poradce
TU-třídní učitel
ČŠI-česká školní inspekce
SPC-speciální pedagogické centrum

1. Máte ve Vaší škole žáky s problémovým chováním?
(šikana, hrubé a agresivní chování,...) ano ne

2 . Pozorujete v posledních letech nárůst počtu žáků
s problémovým chováním? ano ne
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3 . Máte ve škole žáky s diagnostikovanými poruchami chování?

ano ne

4 . Pozorujete v posledních letech nárůst počtu žáků
se specifickými poruchami chování?

(autismus, hyperaktivita, porucha pozornosti...) ano ne

5. Na Vaší škole se setkáváte s těmito poruchami chování
Uveďte číselný údaj a % vyjádření k jednotlivým poruchám.

Porucha chování- Počet žáků

agresivita, asociální
chování, neposlušnost

autismus

Aspergerův syndrom

ADH/ ADHD

blíže nespecifikované

6. Vyhledávají rodiče, kteří pozorují u svého dítěte problémy v chování,
pomoc odborníků častěji než dříve, kdy se o SPCH tolik nemluvilo?

ano ne

7. Spolupráce s rodiči žáků se SPCH je dle Vaší zkušenosti
(Označte křížkem)

výborná

velmi dobrá

dobrá

převážně špatná

špatná
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8. Došlo na Vaší škole k napadení učitele žákem se SPCH?
(Označte křížkem)

dosud nikdy opakovaně(stej ný
žák)

již několikrát
(různí žáci)

pouze jednou

9. V případě, že došlo k napadení učitele žákem, bylo třeba řešit tuto situaci
za přítomnosti zástupců jiných kompetentních subjektů
(Označte křížkem, lze vybrat více možností)

lékař

policie

sociální pracovník

psycholog /psychiatr

10. Na škole pracuje školní psycholog
(Označte křížkem)

pracuje na
částečný úvazek

pravidelně dochází
(PPP)

konzultace

dochází jen v
akutních případech

pozvání VP, ŘŠ

nedochází
(není k

dispozici)

11. Jaká je Vaše zkušenost při spolupráci s „poradními orgány"?
(Označte křížkem u každého řádku)

velmi
dobrá

dobrá špatná převážně
špatná

PPP
~CŠI
SPC
sociální odbor
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12. Jaká je edukovanost učitelů v oblasti práce s dětmi se specifickými
poruchami chování ? Jak jste Vy, ředitel/ka školy získal informace
o specifických poruchách žáků?

13. Kdo Vám, řediteli školy pomáhá řešit závažné problémy v oblasti
chování žáků se specifickými poruchami chování (orgány, instituce) ?

14. Dostal /a jste se jako ředitel/ka školy při řešení „kázeňských" přestupků
žáků se SPCH do bezvýchodné (neřešitelné) situace? Pokud učitel
v krizové situaci poruší předpisy, jak ho můžete jako ředitel školy „bránit"?

Vážení kolegové,
děkuji za poskytnuté informace a Vaše zkušenosti. Pokud budete mít zájem,

výsledky mého výzkumu Vám budou k dispozici.
Mgr.Jarmila Staňková
ředitelka ZŠ Pardubice, nábř.Závodu míru
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Příloha 2 : Dotazník pro ředitele škol ve Švédsku

Anglická verze dotazníku

Country: Sweden
Type of school:
Number of pupils (students)
School located in Skelleftea
Number of teachers:

1. Are there children/pupils with specific behavioral problems? Which problems are

most frequent?

2. Have you noticed increasing violence and aggression in last years in your school?

3. Is there a school psychologist (as a member of school staff)? If yes, how many hours

a week/a month does he/she work at school?

4. Are there teachers with special education to work with these children? Who helps

teachers solve these problems?

5. How can you evaluate cooperation with "problematic" students'parents?

6. Who is responsible for solving problems with these pupils?

Česká verze otázek

1. Jsou na Vaší škole děti/žáci se specifickými poruchami chování? Které poruchy jsou

nejčastější?

2. Zaznamenali jste na Vaší škole v posledních letech nárůst násilí a agresivity?

3. Je ve škole psycholog (jako člen pedagogického sboru)? Jestliže ano, kolik hodin

týdně/měsíčně ve škole pracuje?

4. Máte na škole učitele proškolené k práci s těmito dětmi (speciální pedagog)? Kdo

může učitelům pomáhat při řešení problémů s dětmi se SPCH?

5. Jak hodnotíte spolupráci s rodiči „problémových" žáků?

6. Kdo je zodpovědný za řešení problémů s těmito žáky?
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Příloha 3 : Přehled vyhlášek, metodických pokynů, směrnic a příkazů týkajících se žáků

se specifickými poruchami učení nebo chování

1. Zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon)

2. Vyhláška MŠMT č.227/2007 Sb. O vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných

3. Vyhláška MŠMT č.72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách

a školských zařízeních

4. Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků

a studentů ve školách a školských zařízeních, č.j.20006/2007-51

5. Metodický pokyn MŠMT upřesňující podmínky činnosti středisek výchovné péče

č.j.14744/2007-24

6. Příkaz ministryně školství, mládeže a tělovýchovy č.21/2007 k činnosti

středisek výchovné péče

7. Vyhláška MŠMT č.60/2006 Sb. O postupu při zjišťování psychické způsobilosti

pedagogických pracovníků školských zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo

ochranné výchovy a školských zařízení pro preventivně výchovnou péči
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