UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Mgr. Jarmila Staňková <b>Hodnotitel = vedoucí práce:</b> PaedDr. Jan Mikáč
<b>Název závěrečné práce:</b> <p style="text-align: center;">Učitelé a žáci s poruchami chování</p>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>29</b>

### **Klady práce:**

Věcný pohled na určité tabu v učitelství profesí, téma, které se příliš nezmiňuje - jaký má práce s problémovými žáky negativní vliv na zdraví a psychiku pedagogů.
Z práce jsou zřejmé velmi dobré znalosti autorky ve zpracovávané oblasti. Autorka je však zbytečně neopakuje, spíše se s nadhledem zaměřuje na méně známé skutečnosti, zobecnění. Ponechává stranou obecně známé poruchy učení a chování a zaměřuje se na ty, které nejvíce ovlivňují vztah učitel - žák a rodič - dítě, na poruchy chování a poruchy sociálních vztahů. Velmi cenné je stanovení zásad "první pomoci", konkrétního postupu v krizových situacích. Je zřejmé, že jde o velmi praktický, odzkoušený a osvědčený návod. Podrobný přehled řešení problematiky v právních předpisech, výborná orientace v problematice. Jasně stanovené hypotézy.

### **Nedostatky práce:**

Více pozornosti mohlo být věnováno formální úpravě práce - různé druhy písma, grafů, nezřetelně vytištěná tabulka str. 36.
Název práce má dva možné významy. Kapitola č. 5 o výsledcích šetření problematiky ve Švédsku nezapadá do celkové koncepce práce. Statistický průzkum pro náhodnost vzorku respondentů a početní nevyrovnanost skupin škol spíše naznačil možný směr zjišťování, než poskytl srovnatelné údaje.
Žádné závažné nedostatky jsem neshledal.

### **Návrh klasifikace práce:**

Velmi dobře, doporučuji k obhajobě.

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Domníváte se, že doporučení pedagogicko psychologických poraden pro práci s problémovými dětmi obsahují dostatečné návody jak pracovat s dětmi s poruchami chování, agresivními, asociálními?

V Brně

dne 5.4.2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl